

تاریخچه تئاتر در ایران

مقاله زیر که قسمت اول آن در شماره گذشته چاپ شد بقلم آقای «الول ساتن» نوشته شده است که مدتی در ایران بسر برده و اکنون معلم زبان فارسی در یکی از دانشگاههای انگلستان است. آقای «ساتن» چون از علاقمندان به تئاتر ایران بود و خود نیز در مدت اقامت خود در ایران کوششهایی برای پیشرفت تئاتر ایران کرده بود، اخیراً بدعوت انجمن ایران و انگلیس این مطالب را بصورت خطابه ای، در مرکز انجمن مزبور که در لندن است ایراد کرد. چون این خطابه از لحاظ آشنائی مردم به سیر تکاملی تئاتر در ایران دارای نکات جالبی است، ترجمه فارسی آن را مجله سخن بنظر خوانندگان میرسانیم.

ضمن مرور در تاریخ تئاتر ایران اینک میرسیم به سال ۱۳۱۸ شمسی که ظاهراً دوره انحطاط و فترتی در صنعت تئاتر ایران بوده است. در این دوره دیگر از آن جوش و خروش و آن قدرت قلم که در طی بیست سال قبل از این تاریخ در نوشته های اشخاصی مثل رضا کمال شهرزاد - میرزاده عشقی - محمد حجازی مطیع الدوله - حسن مقدم و سعید نفیسی دیده شده بود خبری و اثری نبود. ذوق عامه روپا انحطاط گذاشته بود و طالب چیزهایی بود که ایداً سابقه تاریخی نداشت مثل رقص دوشیزگان در نمایش هملت و یا استماع موسیقی «بولرو» اثر داول آهنکساز فرانسوی بهمراهی درام نادرشاه و یک دستگاه سانسور بی معنی بهترین و با ذکاوت ترین نویسندگان را در قید گذاشته بود و دلسرد ساخته بود. با دنیای خارج هیچگونه تماسی که سبب و موجب پیشرفت و جنبش گردد وجود نداشت. تا این تاریخ باستانهای بازهکران و نوازندگان قفقازی که در حدود ۱۳۰۰ بایران آمده بودند و اسلوب جدید و سبک موزیکالی را مثل آرشین مالالان - الهه - اصلی و کرم و امثال آن وارد تئاتر ایران نموده بودند راجع به هنر تئاتر سایر ممالک چندان علم و اطلاعی در دست مردم نبود از تئاتر آلمان و انگلیس و امریکا و روسیه حتی از تئاتر معاصر فرانسه نیز اثری در ایران مشهود نبود و هنوز همان سبک و اسلوب و سنن کمدی فرانسوز در تئاتر ایران حکمفرما بود بی آنکه رقیب و حریفی در برابر خویش بیابد.

حتی در نوع نمایشهایی که در این دوره روی صحنه عرضه میداشتند گونئی نوعی تجر پیدا شده بود. صرفنظر از نمایشهای موزیکالی که قبلاً از آنها نام بردم نمایشهای این دوره ظاهراً بر سه گونه بود - یا نمایشهای تاریخی مثل نادر شاه و فتح هند و سرگذشت برمکیان و غیره و یا کمدی اجتماعی که مقبول نظر عموم بود و بهترین نمونه از این نوع دوم نمایش جعفرخان از فرنگ آمده بقلم حسن مقدم و نمایش «حاجی متجدد»

بغامه محمد حجازی بود. و با داستانهای کهن ادبیات مثل لیلی و مجنون - خسرو و شیرین و امثال آن بود و نیز بسیاری از نویسندگان بترجمه نمایشهای خارجی پرداختند. راستش را بخواهید در تاریخ صنعت تئاتر ایران دوره های زیادی است که در طی آنها آثاری که از زبانهای انگلیسی و فرانسه و آلمانی و روسی و سایر زبانهای خارجی بفارسی ترجمه کرده و بروی صحنه آورده اند به مراتب زیادتر از نمایشهایی است که اصولاً بفارسی نوشته شده است.

در سال ۱۳۱۸ شمسی بود که سازمان پرورش افکار در ایران بوجود آمد. این سازمان شعبه ای را به تئاتر اختصاص داده بود که آنرا در اختیار و تحت تصدی سیدعلی نصر قرار داد. در نتیجه این عمل اولین کانون تربیت هنرپیشه برای تئاتر ایران یعنی هنرستان هنرپیشگی بوجود آمد و در این هنرستان بود که آموزگاران بنامی مانند دکتر مهدی نامدار (که حالا ریاست هنرستان را بعهده دارد) محمد حجازی - مهردادش - گرمسیری - بایگان - حالتی و بالاخره احمد دهقان شروع بتدریس نمودند. خود هنرستان تالار نمایشی داشت که کنجایش بیش از هشتاد نفر در انداخت و طبیعی است که عده ای که برای دیدن نمایشهای هنر آموزان میآمدند به مراتب زیادتر از این عده بودند. برای رفع این معذور در نوروز سال ۱۳۱۹ شمسی سیدعلی نصر تماشاخانه تهران را افتتاح نمود. ریاست تماشاخانه با احمد دهقان بود و درخیزان بعد گراند هتل لاله زار را که مرکز بسیاری از فعالیتهای هنری و تئاتر بود منضم به عمارت تماشاخانه کردند و باین نحو تماشاخانه تمام عیاری تهیه گردید.

درباره سهمی که تماشاخانه تهران در استقرار و تحکیم مبانی هنر تئاتر ایران داشته است هر چه گفته شود غلو نیست. نظری به اسامی رژیسورهای آن کافی است که اهمیت تماشاخانه را معلوم دارد علاوه بر خود نصر اینها عبارت بودند از رفیع حالتی فضل الله بایگان - معز دیوان فکری - کاراکاش - استپانیان علی دریاییکی - نصرت الله - محتشم - غلامعلی گرمسیری - حجازی - مهندس والا و زنان هنرپیشه ای امثال - بانو جهان بخش - هورفر - ایران دفتری - ایران قادری - شهلا - مودین و هنرپیشگان مردی مثل معیری - سارنگک - بهرامی منزوی - نقشبند - تفکری و امثال آنها که ذکر نام همه آنها از حوصله این مقاله خارج است.

یکی از جالبترین ابداعات تماشاخانه تهران پیش برده است که اکنون در تئاتر ایران آنرا بعنوان يك عنصر از عناصر متشکله تئاتر قبول کرده اند. این ظریفه گوئیها و فنکاهیات که انتقاد از اوضاع سیاسی و اجتماعی روز بود خاصه بعد از لغو سانسور در سال ۱۳۲۰ شمسی بسیار بسیار طرف توجه مردم قرار گرفت و در دست افرادی مثل مجید محسنی - قنبری - جمشید شیبانی - احمد منزوی و ناهید سر فراز راه تکامل پیچود.

تا اینکه دوران چنگ در ایران فرا آمد و در طی این دوره تئاتر ایران دستخوش

بسیاری از تحولات جدید گردید. برای تماشاخانه تهران در خود تهران و سایر نقاط حریفهای بیدان آمد که بعضی از آنها چندان دوامی نکرد و ستاره عمر بعضی دیگر در آسمان تئاتر ایران تا مدتها متجلی بود. از آنجمله بود «کهر» در خیابان شاه که در آنجا نمایشهای که سرهنگ احمد بهارمست از روی شاهنامه درست کرده بود بمعرض تماشا گذاشتند و تئاتر کشور در کوچه برلن. تئاتر هنر که یکی از مساعی مهم این تئاتر نمایش دادن ابرت عشقی موسوم به دستاویز سلاطین ایران و ایده آل بود. رقابت این تماشاخانه های مختلف نه فقط بوجود هیچکدام زیان و ضرری نزد بلکه به اشتیاق و علاقه مردم افزود تا آنجا که تئاتر یکی از لوازم ضروری زندگی اجتماعی تهران گردید اکنون درباره یکی دو تحول دیگر برایتان صحبت می کنم که پس از سال ۱۳۲۰ روی داده و بسیاری شایان توجه بود.

ممکن است عامه مردم از این وقایع آنطور که باید و شاید مطلع نباشند. در صدر اینها بنظر من فعالیت های عبدالحمین نوشین هنر پیشه، رژیسور و نویسنده قرارداد. نوشین تحصیلش را در فرانسه کرد و در آنجا بود که بدریافت گواهی نامه ای در فن هنرپیشگی نائل آمد. در سال ۱۳۱۶ شمسی بعد از آنکه وی به ایران مراجعت نموده بود جمعیت تئاتر الی را درست کرد که دوران عمر آن کوتاه بود. از هنرپیشگان معروف و بنامی که در این جمعیت شریک بودند یکی لرتا زن خودنوشین بود و دیگری نصرت الله محتشم. در عرض چند سالی وی مشغول نگارش و ترجمه نمایشهای مختلف بود. از نمایشهای معروف وی که در سال ۱۳۱۶ عرضه داشته شد و هنوز اسامی آنها در خاطرها محفوظ است یکی کمندی عروس بی جهاز بود و دیگری نمایش میرزا کمال الدین که هر دو اثر خامه محمد علی فروغی میبود.

در آغاز سال ۱۳۲۳ بود که عبدالحمین نوشین مجدداً بمعالیت هنری مشغول گردید. در این تاریخ تئاتر قرهنگ را با نمایش «ولین» اثر «بن جانسن» افتتاح نمود که نمایشنامه را خودش ترجمه کرده بود. یک ماه بعد از این پیس «توپاز» اثر «مارسل پانیول» را بمعرض تماشا گذاشت که آنرا تحت عنوان «مردم» از فرانسه بفارسی ترجمه کرده بود. قدرت و هنر نمایشگری امثال خیرخواه، لرتا، بهرامی، رخشانی، محزون، بانوپرخیده کاملاً با متد جدیدی که برای نشان دادن این نمایشها بکار میرفت مطابقت داشت و این مسئله بود که نمایشهای نوشین را برای اشخاصی مثل بنده که شاهد آنها بودم بیش از حد فراموش ناشدنی ساخته است. این تقریباً اولین بار بود که اصول و قواعد ناپخته تئاتر ایران بکنار زده شد و طریقه ای جدی و موافق با واقعیات و حقایق جانشین آن گردید. از این به بعد توجه بسیار زیادی بصحت و اصالت موضوع - تناسب دکور البسه و موسیقی داده شد. فی الهدیبه کلمات مناسب مقام گفتن و جاهای خالی را پر کردن که شیوه سایر تماشاخانه ها بود متروک شد و بجزئیات امر توجه خاصی مبذول گردید.

تنها ایراد عمده ای که از کارنوشین در اداره تئاتر فرهنگ و سایر جمعیت‌های تئاترالی که زیر نظر وی کار میکرد میتوان گرفت این است که وی تمام هم خویش را مصروف بترجمه نمایشنامه‌های اروپائی میکرد. بسیاری از اینها من جمله «برنده آبی» اثر «موریس مترلینک»، «آنا کریستی» اثر «یوجین اونیل» و «نمایشنامه روسبی بزرگوار» اثر «ژان پل سارتر»، «مستنطق» اثر «پرستلی» «لبخند مرموز» بقلم «الدوس هاگسلی»، «چراغ گاز» بقلم «پاتریک همیلتون»، همه نمایشهای بسیار مهم و جالت توجه است اما یککاش که وی موجبات تشویق سایر نویسندگان را در نگارش نمایشنامه بفارسی فراهم میآورد. از جال ۱۳۲۴ تا ۱۳۲۶ نوشین سخت وارد معرکه‌های سیاسی گردید و از این نظر جنبه هنری و فعالیت‌های تئاتری وی لطمه کلی دید اما در سال ۱۳۲۷ وی تئاتر فردوسی را افتتاح نمود و بعد از باز داشت وی در پایان آن سال اداره کار وی چندسالی برعهده خیرخواه ولرتا در تئاتر سعیدی بود و نیز جمعیت‌های تئاترالی بشهرستانها میرفتند نمایش میدادند.

در سال ۱۳۲۱ سیدعلی نصر پدر تئاتر ایران موافقت نمود که در کمیته جدید التاسیس انجمن نمایش ایران و انگلیس شرکت نماید. انجمن جدید التاسیس درام از ریاست رجالی مانند مرحوم اسفندیاری و علی اصغر حکمت نیز برخوردار بود و از این قرار شاید بتوان گفت که انجمن تئاترال جدید بطور مشروع نیز سهمی کوچک در تاریخ تئاتر ایران داشته است. کاملاً درست است که اکثر نمایشنامه‌هایی را که این انجمن بمعرض نمایش گذاشت بزبان انگلیسی بازی میشد اما این نکته را هم باید در نظر داشت که در عده‌ای از این نمایشها هنرپیشگان ایرانی بازی کردند. و نیز انجمن چندین نمایش بزبان فارسی داد که بنده شخصاً نیز در تهیه آنها دست داشتم. اولین اینها نمایش یک برده ای بنام انتقام مادر بقلم معز دیوان فکری بود و بعد از آن نمایش حسن تهیه گردید که حسین سلطان زاده پسیان آنرا از اصل انگلیسی بقلم «فلکر» ترجمه کرده بود. این نمایش در هوای آزاد در تجریش زیر نظر بنده و با همکاری هنرپیشه گمنام و جوان قابلی موسوم به محمدعلی ایشاری تهیه گردید که خودش در نقش خلیفه هارون الرشید در نمایش شرکت نمود. در این نمایش مخصوصاً از چیزهای فراموش نشدنی بازی «احمد مشروطه» بود در نقش حسن. نمایش بعدی که بفارسی داده شد درام اتللو بود که محمود پورزنجانی در آن نقش «اتللو» را بازی میکرد. بعدا نمایش «مرد و شمشیر» یا سر باز شکولاتی اثر «برنارد شاو» داده شد که آنرا دوشیزه سیمین دانشور بفارسی ترجمه کرده بود و در آن برای نخستین بار نویسنده معروف «صادق چوبک» با کامیابی تمام روی صحنه ظاهر گردید. بعدا تحت نظر و مسئولیت ایشاری نمایشهای عالی از درام «ماجرای خانواده لبنان» اثر «ادگار والاس» و «دکتر فوستوس» اثر «مارلو» شاعر انگلیسی داده شد که دومی را دکتر لطفعلی صورتگر بفارسی ترجمه کرده بود.

در پایان این مقاله اجازه می‌خواهم شمه‌ای دربارهٔ هنردبگری بمرضتان برسانم که مربوط برشتهٔ دبگری از تئاتر میشود و آن بالت ایرانی است که مدت قلیلی هم در خود ایران وهم درخارج ایران اشتهار فراوانی حاصل نمود - پیدایش این بالت مرهون زحمات يك نفر بانوی امریکائی بنام «میس نیلاکوک» بود که در سال ۱۳۲۲ تصدی شعبه نمایشات داد و وزارت کشور ایران برعهده داشت. سال بعد از این مشارالیها يك استودیو بالت تأسیس کرد که هنرآموزان آن استودیواعم از ذکور یا انات نمایشهای خصوصی در دربار شاهی وسایر جاها میدادند. در ۱۳۲۵ در يك مجلس گاردن پارتنی که در باغ سفارت کبرای امریکا برای انجمن‌های خیریه برپا گردیده بود برای نخستین بار مردم هنر نمائی این هیئت بالت ایرانی را بچشم دیدند وباندازه ای این قضیه مقبول نظر عام افتاد که ترتیباتی داده شد تا سال بعد تمامی هیئت بالت به آذربایجان - ترکیه - کشور های عرب - یونان وحتی بایتالیا بروند و هنر نمائی آنها احترام تماشاگران را جلب نماید. متاسفانه از این کمپانی دیگر چندان چیزی شنیده نشده است وامید است که روزی مجدداً احیا گردد.

این کمپانی بالت با آنکه رئیسش يك نفر خارجی بود کوششی بود از روی خلوص نیت برای اعادهٔ رقص باستانی و هنر درام ایران تا آنکه برشالودهٔ آنها قالب جدید وجاننداری برای هنر درام ایران پدید آید.

از سال ۱۳۲۴ تدریجاً تئاترهای تهران بشکل و صورتی درآمد که امروزه آنها را می بینیم . از آن سال به بعد تقریباً همیشه ده دوازده تئاتر وجود داشته است که گاه بگاه عرض اندام میکرده است و هنرگردانندگان آنها را مردم بچشم میدیده اند ولی فقط یکی دو تئاتر بوده است که بلاوقفه نمایش میداده است مثل تماشاخانه تهران و تئاتر فرهنگ که اکنون به پارس معروف است.

تئاتر در ایران فی الواقع مثل انگلستان ویا سایر کشورهای اروپائی بامشکلات زیادی مواجه بوده است که البته مهمترین آن اشکالات اشکالات مالی است. تمام تئاتر ها کوچک است و تئاتری که گنجایش هزار نفر تماشاچی را داشته باشد نادر است. برای آنکه بنحو مؤثر وخوبی با سینما رقابت بشود باید قیمت بلیت‌ها را تا آنجا که ممکن است پائین نگه داشت. حتی در دوران جنگ موقعی که پول ازارزش واعتبار افتاده بود رویهمرفته قیمت صندلیهای تئاتر از ۲۰ ریال الی ۸۰ ریال بود بنا بر این يك تماشاخانه متوسط وعادی در صورتی که تمام بلیتهایش بفروش میرفت تازه تمامی عائدی هفته اش بالغ بر دو هزار تومان نمیشد از آن ایام تاکنون بسیاری از تماشاخانه ها نساگزیر گردیده اند از قیمت بلیت‌های خود بکاهند از این مبلغی که عائد تماشاخانه میشود متصدیان نه فقط باید حقوق تمامی هنرپیشگان را بپردازند (و طبعی است که اگر نمایش جنبه موزیکال داشته باشد عدهٔ هنرپیشگان خیلی زیاد خواهد بود) بلکه حقوق کارمندان دائمی تئاتر را هم باید بدهند که اینها عیارتند از الکتربسین ها - نجارها- اشخاصی که

مامورجا بجا کردن دکورند - کارمندان اداری - افرادی که مامور تنظیم و پاکیزه نگهداشتن تماشاخانه اند و امثالهم . وقتی تمام این هزینه‌ها پرداخت شد باید مخارج هر نمایش جدیدی را در نظر گرفت لباسهای مختلف لازم است دکورهای جدید ضرورت پیدا میکند قوه برق میخواهد و هزاران چیز دیگر . و با تمام این تشکیلات و مخارج کمتر نمایشی است که پیش از دو هفته مشتری برای دیدن آن باشد - با ملاحظه این اشکالات و مخارج عده‌ای از کارگردانها و رؤسورها هستند که متشبت بانواع و مسائل و طرق گردیده‌اند و بر بسیاری از این دشواریها هم فائق آمده‌اند و باید باین عده واقعا تنهت گفت . اما درعین حال نمیتوان این حقیقت را کتمان نمود که این قبیل اشکالات هنوز مانع بسیار بزرگی پیش پای رؤسور و وظیفه شناسی هستند که میخواهد واقعا با کارش مردم را مجاب و متقاعد سازد و نمایش تا اعلی درجه امکان بحقیقت واقع نزدیک باشد . البته در این ایام اوضاع به بدی سالهای جنگ نیست که مثلا بطوریکه خود بنده بخوبی بخاطر دارم تماشاچی یگانه ریشی را که تنها کلاه گیس ساز شهر ساخته بود مکرر و در موارد عدیده در نمایشهای مختلف و در تئاتر های مختلف به بیند .

امروز با جمع آوری و پیشرفت تدریجی و مسائل فنی برای تئاتر های مختلف امکان این هست که نمایشها را بخوبی و کاردانی تمام از آب در آورند و درخور اهمیت است که این روزها نه فقط نام هنرپیشگان معروف زن و مرد بر سر زبانهاست بلکه نام افرادی هم بگوش میرسد که طراح لباس و دکور صحنه میباشند : اشخاصی مثل سروری خاکدان - دولو - محسنی و نویدل . در مورد هنرپیشگان نیز وضع رو به بهبود است . در ادوار گذشته رو بهمرفته هنرپیشگان تئاتر اسم خوبی نداشتند و قاطبه مردم بی آنکه استثنائی قائل شوند هر کسی را که روی صحنه ظاهر میشد و بازی میکرد لوطی و یا کولی میخواندند . حمایتی که ناصرالدین شاه قاجار از طبقه بازیگر و هنرپیشه نمود و توجهی که باین هنر نشان داد سبب گردید که تا اندازه ای این لنگه از روی نام طبقه بازیگر زدوده شود اما ایدا جای شکفت نبود که چون تئاتر بمعنای جدی و واقعی خود و بشکلی که نزد اروپائیان شهرت و رواج گرفته بود در ایران متداول گردد اشخاصی که در آن بازی میکنند يك طبقه مشخص اجتماعی خواهند بود .

در صفحات گذشته که نظری اجمالی بتاریخ تئاتر ایران افکنندیم متذکر گردیدیم که بانیان نهضت تئاتر ایران چه مردان دانشمند و عالیمقامی بودند . نکته شایان توجه این است که تا این اواخر در ایران کسی که تمام مدت حرفه و پیشه اش بازیگری و هنرپیشگی باشد تقریبا وجود نداشت و تا آن اندازه که بنده اطلاع دارم سابقه نداشته است که مثلا يك نفر که تعزیه خوان بوده تدریجا هنرپیشه واقعی شده و در یکی از تماشاخانه های لاله زار بازی کرده باشد بهمین علت است که تا اندازه ای مشاهده میکنیم که میان سنن قدیمی نمایش یعنی حرکات و اطوار دسته های سیاری که برای مردم تعزیه میخواندند و هنرپیشگان جدیدی که روی کار آمده اند و حرفه واقعی آنها بازی در تئاتر

است، بیچگونه رابطه و قرابتی وجود ندارد معذالك بعضی اوقات این فکر بانسان دست میدهد که افراد جدید تئاتر در طرقي که اتخاذ میکنند با قدیمیها چندان فرقی ندارند. طبیعی است که عده قلیلی فرصت مطالعه در اروپا برایشان میسر می‌گردد و آنها هم ناگزیرند دانسته یا ندانسته از سنتی که خاص بازیکنان مشهور است استفاده می‌نمایند. این قضیه مخصوصا در مورد پیش برده ظاهر می‌گردد زیرا در این مورد است که قریحه فرد بیش از هر عاملی مؤثر است و شخص وقتی مثلاً به مجید محسنی گوش میدهد ناگزیر بیاد توصیف‌هایی می‌افتند که در مورد شاهنامه خوانهای گذشته کرده‌اند. اما وقتی نوبت به نمایشهایی میرسد که بیشتر جنبه رسمی دارند این فردیت ممکن است زبان‌آور باشد و اغلب میشود که در نمایشهای درجه دوم ایراد به عدم همکاری و یا وحدت میان بازیکنان گرفت.

اشکال دیگری که تئاتر ایران از هنگام پیدایش با آن مواجه بوده است قضیه هنریشکان انات بوده در ایام قدیم یعنی قبل از هفدهم دی ۱۳۱۴ هیچ زن مسلمانی که از خانواده‌ای خوش نام بود جرأت نمیکرد روی صحنه ظاهر شود. تدریجاً با مجاهدات و کوششهای مشنی زن دلیر این مشکلات مرتفع گردید اما نباید فراموش کرد که مدت مدیدی تئاتر ایران تحت نفوذ زنانی بود که مسلمان نبودند و بعضی از آنها مثل پری آقا بابا یوف ولرتا شهرت و اعتبار فراوانی حاصل نمودند. اما حتی در ۱۳۲۳ نوین شکایت از اشکالات پیدا کردن هنریشکان انات با استعداد و قریحه‌ای می‌کرد تا در نمایشهایی که ترتیب میداد شرکت نمایند. تازه دو سال بعد از این بود که میس نیکلایک موفق گردید رضایت پدر و مادر دخترانی را که در کمپانی بالت وی بودند برای رقصیدن در ملا، عام جلب نماید.

حاجت به تذکراتیست که وقتی این دو شیوگان در حضور عموم رقصیدند نظریات قاطبه مردم موافق بود و امروزه بغض بی‌جا بر علیه هنریشکان زن بکلی مرتفع گردیده است. اصولاً همیشه پیشگویی کردن شرط عقل نیست اما اکنون میل دارم نظری بآینده تئاتر ایران بیفکنم. تئاتر مواجه با حریفان و رقبای بسیار زورمندی است مهمترین اینها سینماست. زمانی که تمام فیلمهایی را که در ایران نمایش میدادند خارجی بود علاقه و رغبت عامه بدیدن فیلم و رفتن بسینما بسیار زیاد بود چه رسد با امروز که تکامل تدریجی صنعت فیلم برداری ایران هم برای تئاتر مزید بر علت گردیده است. اولین فیلمی که بزبان فارسی تهیه گردید « دختر لر » در سال ۱۳۰۹ برداشته شد. از آنروز تا بحال ناطق بسیاری از فیلمهای خارجی را با فارسی دوبله کرده‌اند مخصوصاً فیلم‌هایی که در هندوستان برداشته شده بود و موضوع بعضی از آنها با تاریخ و ادبیات و بالاخره مذاق ایرانی سازگار و متناسب است. مخصوصاً یکی از اینها که قصه شیرین و فرهاد بود بخوبی در خاطرمان مانده است و یادمان می‌آید که در این فیلم تمام هنریشکان

که هندی بودند صدایشان را بفارسی دوبله کرده بودند و فقط آواها بصورت اصلی باقی مانده بود. صرفنظر از زبان از لحاظ سلیقه این فیلم بیشتر هندی بود تا ایرانی. اما از سال ۱۳۲۶ تعداد زیادی فیلم چه در هندوستان و چه در ایران تهیه کرده اند که ناطق آنها فارسی است و در آن بازیگران ایرانی شرکت کرده اند و فیلم را خود ایرانیها اداره نموده اند.

ظواهر امر نشان میدهد که این شیوه را همچنان تعقیب خواهند نمود. اما اگر چه سینما و رادیو را هم تقریباً در همان عداد باید رقیب تئاتر بحساب آورد نباید فراموش کرد که این دو وسیله ضمناً علاقه و اشتیاق مردم را برای تماشای تئاتر تهییج و تقویت نموده است و بر تمایلات عده ذیباتری از مردم برای رفتن به تئاتر افزوده است. این قضیه بنده را بذکر موضوع دیگری که در پیدایش و نمو صنعت تئاتر زیاد دخل است و امیدارد و آن تماشایان اند که برای دیدن نمایش به تماشاخانه میروند. اگر برعلاوه و تفاهم و بالاخره عده اشخاصی که در تهران به تئاتر میروند افزوده گردد این امر بسیار موجبات تشویق کارگردانان تئاتر را فراهم خواهد کرد. موجبات تشویق خود مردم به ای رفتن به تئاتر بچندین طریق میسر است در ایران چند نفر منگه درام خوب هستند اما اکثریت این منتقدین هم که درجه را در چیز منسوبند آنطور که باید و شاید بدقت نمایش را تجزیه و تحلیل نمیکنند تا آنکه مایه تهییج خاطر و برافروختن قوه تمیز قارئین جرائد گردند. بسیاری از منتقدین بذکر جماعات عادی بیش یا افتاده ای مثل «رحمات فلان بازیگریا هشریشه قابل تقدیر است» و یا «مهارت بازیکنان در ایفای نقش خود بسیار مورد تحسین قرار گرفت» اکتفا میکنند. هنوز تعداد نمایش نامه هائی که تهیه و چاپ شده و در دسترس باشد بسیار کم است و از صدها نمایشنامه که بقلم خود نویسندگان ایرانی بوده است و در عرض نیم قرن گذشته نوشته شده اند از صحنهای آنها بچاپ رسیده است و بنابر این خواننده عادی از آنچه بروی کاغذ آمده است چندان اطلاعی ندارد.

ضمناً در میان نویسندگان غیرتئاتر و خوش قریحه ای که در ایران وجود دارد باید امیدوار بود که عده ای بیش از پیش بفن درام و نوشتن نمایشنامه رغبت و اشتیاق نشان دهند. البته برای نوشتن درام و نمایش نامه مهارت فراوان لازم است زیرا تکنیک و فن نوشتن نمایشنامه چیز آسانی نیست و علاوه بر قدرت قلم و وسعت اندیشه، تجربه و اطلاع و مهارت فراوان میخواهد و اندک توجهی به درامهائی که فرنگیها نوشته اند کافی است که هر نویسنده با ذوق و مطلقاً را تا اندازه ای در این باب روشن کند اما باز باید امیدوار بود که نویسندگانی بیابند و از حکایات و قصص و وقایعی که در گنجینه سرشار ادبیات ایران نهفته است مایه بگیرند و آنها را برای صحنه و این وسیله سرگرمی و تعمیم فرهنگ تدارک و مرتب نمایند. وقتی انسان نظری بسیار سطحی بتاریخ ادبیات ایران می افکند و می بیند که شعرای عالیقدر ایران پای شعر و شاعری را تا کجا برده اند

در شکفتن میشود که چرا تاکنون درام بزرگی برشته نظم کشیده نشده است و جز منتخبی از شاهنامه شعر دیگری برای صحنه تئاتر ترتیب داده نشده است. بعد زمینه مسبوکی برای فولکلور فرهنگی عامه بسند قبائل و عشائر و موسیقی ورقص وجود دارد که هیچوقت گوشه‌ای از اینها را انسان ضمن تئاتر نمی‌بیند چه رسد باینکه تمام برنامه تماشاخانه مشتمل بر این قبیل آثار باشد. تئاتر باید حکم آینه زندگی را داشته باشد مظاهر زندگی قوم و ملتی را منعکس کند و برای این منظور نباید پیرو سنن تصنی یک فرهنگ اجنبی باشد بلکه از مظاهر مختلفه حیات در اطراف خود مثل شهر، ده و روستا و کوهستان سرچشمه بگیرد.

در اینجا اجازه میخواهم آنچه را که جریده آقشام چاپ ترکیه در ۱۳۲۶ بمناسبت رفتن دسته بالت ایرانی به استانبول نگاشتم بود برایتان عرض کنم زیرا اطمینان دارم ایده‌الی که در این سطور گنجانده شده بود باید شامل حال تئاتر ایران و هنر جدید ایران بطور کلی گردد - آن روزنامه نوشت:

« بالت ایرانی باظواهر و هیات مشخص و معینی که دارد معجون بسیار دلفریبی است از ارزشهای تاریخی ادبی و فولکلوری از یکطرف و تریچه واقعی و اطلاع حقیقی تئاتر از طرف دیگر. در این مورد نشان میدهد که چه چیز و تا چه اندازه از مغرب زمین کسب نموده است بدون آنکه فردیت و منش ایرانی خود را با تمام دقایق و ظرایف تکنیک غربی از دست داده باشد. ما باید از بالت ایرانی بساجیزها یاد بگیریم...»

« وقتی ایرانیها دست به تجدید موسیقی ورقص خود میزنند ادبیات و فولکلور و تاریخ فنی کشور خود را از نظر اهمیت در داس همه چیز قرار میدهند با بکار بردن نبوغ خویش برای ادایه زیبایی موفق گردیده اند بالتی ابداع نمایند واقعا ایرانی و شرقی! بشکرانه این اصل مسلم که آنها را در کار راهبر بوده است بالت ایرانی از خطر تقلید صرف غربی بودن برکنار مانده است و بامشی کاملاً شرقی تجسم پیدا کرده است و باین نحو است که در تمام دنیا ارزش آنها میدانند، ایران با وجه هنری بزرگ دیگری وارد عرصه بین‌المللی گردیده است.»

تا اینجا نقل قول از جریده آقشام بود. گرچه آن روزنامه بیشک در باره آنچه بالت ایرانی عملاً بدست آورد تا اندازه ای اغراق گفته است معذک بالت ایرانی ایده‌الی را فرا راه نهاد که حصول بدان کار پرارزشی است. همه قرائن و امارات دال بر آن است که ایران در آستانه تجدید حیات بزرگی است و هنرهای ایران خاصه تئاتر باید که این مسئله را منعکس سازد.

پایان

الول - سائن